责编/版式：张 超 电话:88516089 邮箱:tzrbjjb@163.com

2021年1月5日 星期二4 经济新闻

台州市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告
台土告字[2021]002号

经台州市人民政府台供地[2021]0002号批准，台州市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让一（幅）地块的国有建设用地使用权。现将有关事

项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

台州市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告

二、中华人民共和国境内外的法人、自然

人和其他组织均可申请参加（法律法规及有

关政策另有规定的除外）。本宗地可单独报

名，也可联合报名。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让

按照价高者得原则确定竞得人。

四、竞买申请人须办理或持有有效的数

字证书（CA认证），登录浙江省土地使用权网

上交易系统（www.zjgtjy.cn），填报相关信息，

按要求足额缴纳竞买保证金，参加该地块的

网上挂牌出让活动。竞得人自土地出让合同

签订之日起1个月内支付出让金总额的50%，

剩余的出让金自土地出让合同签订之日起12

个月内付清。

五、出让时间安排

1.公告时间：2021年 1月 5日至 2021年 1

月25日。

2. 报名时间：2021 年 1 月 26 日 9：00 至

2021年 2月 3日 16：00（竞买保证金缴纳截止

时间为2021年2月3日16：00）。

3. 挂牌时间：挂牌起始时间为 2021 年 1

月 26 日 9:00，挂牌截止时间为 2021 年 2 月 5

日9:00。

竞买保证金到账时间以银行系统记录到

账时间为准，其余均以浙江省土地使用权网

上交易系统服务器时间为准。

六、其他需要公告的事项

1.本公告同时在台州市公共资源交易网

站（www.tzztb.com）及台州市自然资源和规

划局网站（www.zjtzgtj.gov.cn）上公布。

2. 办理数字证书（CA 认证）服务电话：

400-0878-198；受理单位：杭州天谷信息科技

有限公司；地址：杭州市西湖区西斗门路 3号

天堂软件园D幢19层。

3.咨询电话：

（1）台州市自然资源和规划局：

土地业务问题：0576-88511370

88511325

规划业务问题：0576-88517653

89085683

手续办理问题：0576-88685126

88685127

（2）系统网络技术咨询：400-0878-198

咨询时间：工作日上午 9:00-12:00，下午

14:00-17:00

特此公告

台州市自然资源和规划局

2021年1月5日

建设项目规划条件和开发建设要求：详见台自然资规条331002202100006号及《台州市椒江区大陈镇大陈岛下大陈岛五虎山天后宫东侧、气

象站西侧地块开发建设协议书》。

地块编号

台土告字
［2021］
002号

土地位置

椒江区大陈镇大
陈岛下大陈岛五
虎山天后宫东侧、

气象站西侧

用地
面积
（㎡）

4324

出让
面积
（㎡）

4324

出让
土地
用途

住宅

规划指标要求

地上建筑面积
（㎡）

≤5621平方米

建筑
密度

≤45%

建筑高度

≤20米

容积率

＞1.0
≤1.3

绿地率

≥30%

出让
年限
（年）

70年

挂牌起始价
（万元）

1550万元，并以7000
元/平方米回购所有地
上建筑面积（不含物业

用房及配套用房）

竞买
保证金
（万元）

310

王有献

冰火两重天。刚刚过去的一年，是
新旧动能极速转换的一年。

一半是海水，一半是火焰，这在A
股市场表现尤为明显。

2020年，以新兴产业为主导的创
业板指数大张 65%，以传统产业为主
导的上证指数涨幅却不到 14%。两者
涨幅51个百分点的差距，一定程度上

代表着新旧成长动能的差别。
2020年，新动能裂变成长的声音

咯咯作响。
当年，新能源领域领军企业宁德

时代以 8000 多亿元的市值超过传统
能源领军企业中国石油，成为A股“能
源一哥”。

13年前，中国石油登陆A股，立马
坐上了境内市场“一哥”的宝座。然而，
时过境迁，如今中国石油的市值，比起
当初缩水竟然超过九成。

“问君能有几多愁？恰似满仓中石
油。”13年的漫漫熊途，曾令多少人唏
嘘感慨。而上市仅3年的宁德时代，股
价却节节攀升，势如破竹，2020 年涨

幅更是高达230%。
此消彼长，此长彼消。在各自的

“牛途”与“熊途”上，两者越行越远。
2020年，国产造车新势力蔚来汽

车市值超越宝马、通用、福特等百年老
牌车企，成为国内汽车企业市值最高
的公司。名不见经传的蔚来，全年股价
涨幅更是超过10倍，令无数专家跌碎
眼镜。

巨人似乎在一夜之间长成。但其
背后，却是市场对新动能成长的无限
憧憬。

“青出于蓝而胜于蓝，冰生于水而
寒于水。”数码相机击垮柯达胶卷，智
能手机碾压诺基亚，新动能成长的力

量，总是摧枯拉朽，惊心动魄。
新兴产业不断挑战传统产业，新

生力量不断取代老牌霸主，这是一种
现象级的现象。其背后的演变力量，来
自于所处的赛道。

巴菲特说，人生就像滚雪球，最重
要的是发现很湿的雪和很长的坡。

如果把滚雪球当作一场比赛，那
么“很长的坡”就是赛道。

雪球最终能滚多大，不仅取决于雪
的厚度，更取决于赛道的长短与优劣。

新动能磅礴成长的美丽故事，总
是在其所处的优质赛道上开始。

不是处于新赛道的必定是胜利
者，但离开新赛道却很难成为新强者。

新赛道孵化新强者

企业名片

台州万集电子商务有限公司成
立于2014年4月，是一家专业网络营
销软件技术研发生产公司。专注无人
智能的设备和系统技术软件研发生
产，致力于打造“为城市生活”专业智
慧城市配套服务商，为城市带来更便
捷、智能的生活方式。公司于2017年
开展城市盒子·无人超市项目，开设
台州首家无人便利店，目前已在我市
各机关单位以及商务区开设近百台
智能售卖终端，市场反馈良好。

本报记者王依妮文/摄
从小型、易于运营的自助售货

机、共享按摩椅，到无人便利店、无人
咖啡店等新零售场景，再到无人机高
空观察、消毒作业等应用……近年
来，在资本入局和科技进步的共同推
动下，“无人经济”快速发展，让更多
市民感受到了新业态的活力。

“‘无人经济’的快速发展，背后
涌动着消费者对便利、多元生活的旺
盛需求，这在无人零售版块尤其明
显。”台州万集电子商务有限公司总
经理陈玲龙说，“‘无人’是零售业重
要的发展方向，立足于物联网技术的
沉淀和技术创新，在传统零售上做升
级，未来无人零售还会有更广阔的发
展空间。”

以自助服务抢滩新零售

“当前，单个城市盒子·无人超市
的日销售额平均在 1000元-1500元
左右，个别店铺可以达到 2000 元-
3000元。”陈玲龙说。

在无人超市，便捷的自助服务成
功取代了传统零售业中最为人们熟
悉的导购和售货员，销售业绩的多少

主要取决于其所在地、周边人流量等
因素。

“目前，城市盒子已在温岭市政
府、台州警察学院、温岭青少年宫、台
州千人计划园内、三门县公安大楼等
各机关单位以及商务区成功开设近
百台智能售卖终端。”陈玲龙说。

无人零售的核心是提升消费者
体验，尽管无人值守，但其采取的 24
小时不间断的营业模式，能让顾客在
任何时候买到需要的商品，且购物流
程非常简单。用户不用下载另外
APP，只需微信扫码就可以开门入
场。之后，通过手机屏幕操作完成选
购商品、自助结算、出门检测，整个流
程只有四步。

在选址时，城市盒子·无人超市
会首选人流量有一定保障且没有传
统便利店入驻的区域，比如单位、社
区内或写字楼底下。

“无人便利店和传统便利店最
大的区别，在于我们可以抛开场地
的环境因素。”陈玲龙说，传统便利
店的经营，要考虑每天的场地成本
和人工成本，一般来说，如果销售额
没有达到 800 元-1500 元的销售区
间，很难维持运营。以在温岭青少年
活动宫周边开设便利店为例，周边
人流量有明显规律，举办各种活动
时会吸引大量人流，有时候可能又
接连几天都没什么人，这对传统便
利店而言很不划算。

“无人超市的商业模式则省去
这些支出，经营压力要小得多。同
时，城市盒子采取移动支付的方式
结账，让整个支付和交付环节都提
前了，对零售来说是一种提效。”陈
玲龙说。

强大的数据处理能力

后疫情时代，一批新产业迎来新

机遇，“无人经济”便是其中之一。
“疫情期间，城市盒子·无人超市

的销售情况非常平稳。防疫要求提倡
少接触，从而有更多市民选择无人化
的自助设备消费，对行业有一定的推
动作用。”陈玲龙说。

2020年5月，台州万集电子商务
有限公司获评“省防控新冠疫情市场
保供贡献突出企业”。此前，该公司还
被评为“省新零售示范企业”。

能将新零售做得风生水起，城市
盒子背后庞大的硬件团队不容忽视。

“我们的软件全部由公司技术团
队自行开发，包括做结账台的研发、
控制模块、检测器、动作行为识别、大
数据分析，以及全线的基于无人零售
硬件和软件解决方案等。直接的为城
市盒子的升级节省了大量成本，又实
现了流程高效和精细化服务。”陈玲
龙说。

此外，数据能力还反映在无人超

市的选品和其他服务上。
“扫码进入小程序会累计一定

的客户数据，将平时的线下销售作
为平台引流的入口收获，我们收获
了不少忠实粉丝。疫情期间，我们尝
试推出配送服务，根据后台大数据
显示的客户需求，消费者在线上下
单，再由我们承揽配送订单。原先的
无人超市补货员立马转变为‘送货
员’。”陈玲龙说，不仅如此，根据平
时的销售情况数据分析，团队还发
现牛奶、酸奶等食品很受欢迎，下阶
段，将考虑专门推出奶制品自助设
备或配送服务。

“通过对于大数据的分析，我们
能及时掌握顾客的消费行为习惯，推
出让消费者满意的产品。无人超市在
成本可控的范围内，提高了效率，并
提升产品质量和购物服务，有助于打
造真正的智慧新零售，在传统零售上
做升级。”陈玲龙说。

立足物联网技术创新，助力传统零售升级

无人零售：被激活的无接触经济

本报讯（记者张 超）昨天是今
年元旦后股市的第一个交易日，A
股迎来 2021年开门红！

当天开盘，A 股实现放量上涨，
沪指刷新阶段性新高，最终，沪指
收盘上涨 0.86%，收复 3500 点大关，
收 报 3502.96 点 ；深 成 指 上 涨
2.47%，收报 14827.47点。

大部分行业板块随股指收涨。
饲料、黄酒板块领涨，牧渔、航天国
防、贵金属板块涨幅靠前。房地产、
电信服务、保险、航空公司板块表
现相对较弱。

当天，台州 A 股上市公司的表
现也可圈可点。台州 57 家 A 股上市
公司中，39 家上涨，占比近 7 成。至

收盘，奥锐特、航天彩虹、银轮股
份、万盛股份、双环传动等涨幅居
前，均有 5%以上的上涨。

值得一提的是，去年新上市的 6
家台州A股上市公司表现不俗，均有
不同程度的上涨，其中奥锐特便是去
年9月上市，昨日收盘涨幅7.37%。

在飘绿的 18 只个股中，正裕工
业、华海药业、杰克股份三只个股，
至收盘跌幅达 5%以上，其中正裕
工业当天开盘报 11.28 元，至 10 时
封上跌停板，最终报收 10.23元。

业内人士表示，在各种利好的
带动下，A 股在新年的第一个交易
日实现开门红，这将给春季行情带
来无限遐想。

今年A股首个交易日

台州A股上市公司
近七成上涨

“无需专人值守，但同样需要
人工运维，综合来看，无人经济的
成本并不低。”台州职业技术学院
经贸学院电子商务专业主任张帆
说，以无人超市为例，就需要配备
专门的理货员整顿、补货，逐区逐

点的补充商品。
“不仅如此，日益便捷的网购

渠道，本就已经瓜分了线下实体便
利店的蛋糕。热衷于网购的市民，
除非平日里有特别的购物需要，才
会就近前往实体店购买商品。而针

对不同群体消费习惯，有些年龄段
的消费者会更倾向于到有真人售
货员提供服务的实体店购物，这会
让他们感觉更舒适。”张帆说。

他表示，通常情况下，在无人
零售中，纸巾、饮料等标品的复购

率较高，预期销售情况也较为良
好。“但若要考虑扩大品类，在选
品、运营维度上则要考虑更多消费
行为。”

“总的来说，除了运维成本、理
货员的人力成本，还需要考虑信任
成本等各方面因素。无人零售有市
场，但在成本上没有太强优势。”张
帆说。

“无人”需跨成本之坎

关注数字经济新业态⑦

第三只眼看行业

本报讯（记者施 炜文/摄）元旦
假期结束，为期四天的 2021 年新府
城跨年欢乐购活动也落下帷幕。

这场由椒江区人民政府主办、
台报传媒文化发展有限公司等单位
承办的大型跨年欢乐购，在活动期
间共吸引了约 10 万人次的市民到
场，成为市民节假日在家门口休闲
消费的好去处。

据 统 计 ，在 此 次 汽 车 消 费 团
购、台州农特产品大展销、台州好
产品团购、电动车联合展、智能马
桶 联 合 展 等 展 销 和 团 购 活 动 中 ，
参与的 65 个商家 120 个展位共实
现了 1211.6 万元的销售额，收获了
激 发 市 场 活 力 ，促 进 消 费 的 显 著
效果。

翻看成绩单，可以发现汽车消
费 团 购 贡 献 了 900 余 万 元 的 销 售
额，大众品牌以 355 万元高居榜首，
北汽汽车以 285 万元紧跟其后，东
风起亚、东风风神和吉普也取得亮
眼成绩。

“平时在杭州上班，已有购车计
划，没想到放假回家刚好碰上这里
搞活动。”市民胡婧苹与家人了解

了几款车型之后，没有过多犹豫便
购入新车，“前段时间也看过不少
车了，今天刚好家里人也在，果断
下手。”

其 它 品 类 也 收 获 了 消 费 者 的
青睐。电动车与智能马桶品类不相
上下，都达成了近 40 万元的销售
额。五星钻豹电动车延续了好产品
直播销售的大卖趋势，以 11.8 万元
拔得头筹。西马智能马桶也以好口
碑和性价比，成为同品类产品中的
佼佼者。

此外，农特产品品类销售额超
过 50 万 元 ，宁 溪 土 特 产 、腊 肉 腊
肠、香菇木耳、坚果干货等成为“人
气王”。

众 多 的 台 州 好 产 品 也 不 负 众
望，取得了近 160万元的成绩，其中，
华浔装饰独占 68.5 万元的业绩，苏
泊尔、台州市集智电子商务、欧鹏服
饰、宏记食品等优质本土企业也不
逊色，以优异成绩包揽了市民的“吃
穿住用”。

跨年欢乐购在“开门红”中完美
收官，也请读者们保持关注，期待下
阶段好产品系列活动的实惠风暴。

4天销售额超1200万元

新府城跨年欢乐购
迎来“开门红”

活动现场，前来购物的市民络绎不绝。

图为该公司获得的各种荣誉。